
F-PO-C.M.P.A.-01.01.                                                                                                       Ed. I, rev. 0 

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

HOTĂRÂREA NR. 300 
din data: 28.08.2025 

privind aprobarea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și 
a sumei forfetare pe zi acordată în anul școlar 2025-2026 elevilor din Județul Arad 

care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu/reședință și nu 
beneficiază de existența serviciilor de transport public, transport de tip curse 

școlare, transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ 
sau consiliilor locale 

 
Consiliul Judeţean Arad,   
 Având în vedere:  
 -Referatul de aprobare nr.  19.699/14.08.2025 al Președintelui Consiliului Judeţean 
Arad; 

-Raportul de specialitate nr. 19.700/14.08.2025 al Serviciului Guvernanță 
Corporativă, Ajutor de Stat și Transport; 

-Avizul conform nr. 9.758/07.08.2025 al Autorității Naționale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice, înregistrat la Consiliul Județean Arad sub 
nr. 19.124/07.08.2025;  
 -Avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 

-Prevederile art. 83 alin. (1), (8) şi 8^1 din Legea nr. 198/2023 a învățământului 
preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d și art. 173 alin. (5) lit. m din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

-Prevederile art. 1 alin. (1) lit. b și art. 4 din Normele metodologice privind 
acordarea gratuităţii la transportul public rutier local şi metropolitan rutier, transportul 
public rutier judeţean şi interjudeţean pentru elevi, aprobate prin H.G. nr. 810/2023, cu 
modificările și completările ulterioare.  
 

În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1.Se aprobă valoarea unitară de 0,37 lei/kilometru – inclusiv TVA aferentă 

sumei forfetare lunare de care beneficiază elevii din învățământul preuniversitar 
acreditat/autorizat din Județul Arad care nu sunt școlarizați în localitatea de 
domiciliu/reședință și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, transport 
de tip curse școlare, organizate în condițiile prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 
198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, şi nici 
de transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ sau consiliilor 
locale.  

Art.2.(1) Se aprobă suma forfetară pe zi de care beneficiază în anul școlar              
2025-2026 fiecare elev din Județul Arad care este școlarizat în altă localitate decât cea de 
domiciliu/reședință și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public, transport 
de tip curse școlare, organizate în condițiile prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 
198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, şi nici 
de transport cu mijloacele de transport aparținând unităților de învățământ sau consiliilor 
locale, corespunzătoare fiecărei tranșe de 1 km, pe o distanță de la 1 la 50 de kilometri 



F-PO-C.M.P.A.-01.01.                                                                                                       Ed. I, rev. 0 

dintre domiciliul/reşedinţa elevului şi unitatea de învăţământ, în cuantumul prevăzut în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Pentru distanțele de peste 50 de km se suplimentează suma forfetară (lei/zi) 
aferentă distanței de 50 de km cu suma forfetară (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în 
plus. 

Art.3.De suma forfetară prevăzută la art. 2 alin. (1) şi (2) pot beneficia şi elevii din 
unităţile de învăţământ special, care nu se pot deplasa cu mijloacele de transport în 
comun din cadrul serviciilor publice de transport, cu aprobarea consiliului de administraţie 
al unităţii de învăţământ special. 

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Compartimentul Autoritatea Județeană de Transport din cadrul Serviciului Guvernanță 
Corporativă, Ajutor de Stat și Transport al Consiliului Județean Arad.  

Art.5.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad la adresa 
https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/ și se comunică la:     

-Instituția Prefectului - Județul Arad 
-Inspectoratul Școlar Județean Arad 
-Direcția Economică din cadrul Consiliului Judeţean Arad 
-Serviciul Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport din cadrul Consiliului 

Judeţean Arad. 
 
 
             PREȘEDINTE,                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 
            IUSTIN CIONCA                                      SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI,         
                                                                                                SILVANA  LUPU                                                                                                     

https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/

